УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

          От   29.12.2023                №     481

 п. Вожега

	Об утверждении программы по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних, обучающихся в общеобразовательных организациях Вожегодского муниципального округа на 2024-2027 годы

На основании реализации подпункта 5 пукнкта 1 статьи 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несоевршеннолетних» и в  целях активизации работы по правововму воспитанию с несовершеннолетними и подростками

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних, обучающихся в общеобразовательных организациях Вожегодского муниципального округа на 2024-2027 годы (приложение);

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить реализацию программы;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на инспектора Управления образования администрации Вожегодского муниципального округа  Дубасову Е.А

Начальник Управления образования                                            О.П. Горюнова

[image: image1.png]=9

o) [Foves oo 2]

" IMG_20241111_0002pdf - Adobe Acrobat Reader DC = = =

®aiin Pegaxuposanne Mpocworp Okwo  Cripaexa

o e

TnasHan  VIHCTpyMeHTHI IMG_20241111 00... %

B = Q ne g

[3 3xenopr PDF

8 Cospars PDF

STPARAEHIE OBPATOBAIIA ATHIHCTPAIUI BOKEFOICKOTO MYHMIT

52 Penaktvposars PDF

NPUKA3

() oBasuTs KommenTapuii
Ne o 481

. Bowern T o6veantmts daitnsi

06 yraepscacHin nporpaviei o
{opMipoBaIIo 3aKOHONOCYIHOT e
OB A€HIS HECOBEPIIEHHOTETIIX,

OGYMBIOUUAXCS B OOILE00PAIOBITE B O6ueauenvie Asyx Wi Gonee Gaiinos & oA
opramaiusx Bokeroackoro aiin POF
MYHHUMTQLHORO OKpYFa Ha 2024-2027

rom
Toapobee

Ha ocrosammi peammsawmn nomnynkra 5 mywmcra | erarsu 14
Denepansioro sakona o 24 moms 1999 r. Ne120-®3 «OG ocHoRax cHeTeNs
NPO(HAAKTHKH Ge3HANIOPHOCTH H NIPABOHAPYIIEHHT| HECOCBPIIEHHONETHIXY H B d 3an0NHUTL M NoANMCaTL
UeIAX  aKTHBWAWNM  AGOTH MO NpaBOBOBMY  BoCTWTAWNO  ©
HECOBEPILICHHOTETHINI K MOAPOCTKANI

TIPUKA3BIBAIO:

@ [JononHutensHbie MHCTpyMeHTsI

1. Visepmue mporpawy mO  QOPMMPOBANIIO 3aKOHONOCAYIINOTO
TIOBEIEINA  HECOBEPIIEHHONETHIX, OOYHAIOUNXCH B OUIOGPAIOBATENBHbX
OpraisaiAX BOKErOACKOr0 MyNHIMIATHHOT0 OKpyra Ha 2024-2027 roas
(npunokenie);

2. Pyxosomurensn ofueoGpasosatensuBx opramusaumii  obecresns
PEQIHIAILIO NPOTPANML;

3. KOHTpOIb 33 WCHOJHEHHEM HACTOAILEN0 MPUKAIA BOWIOKHTH Ha
WHCTKTOpa  VIpABTCHHS  OGpAIOBAHNA  AINMHHCTPAINH  Borerockoro
MymmmaBHOro oKpyra JlyGacony E.A

Havaniink Yipe OI1. Topionona

Xpanure daiinu w oGMenuBaiTeCh UMK
Document Cloud

Moapobrce

	УТВЕРЖДЕНА

Приказом Управления образования администрации Вожегодского муниципального округа
№481 от 29.12.2023 года
приложение

  ПРОГРАММА

по формированию законопослушного

 поведения несовершеннолетних, обучающихся  в общеобразовательных организациях
Вожегодского муниципального района

 на 2024-2027 годы
п. Вожега,

2023
Содержание:

I. Основные положения Программы:
1.1. Пояснительная записка……………………………………………..............5
1.2. Цель и задачи Программы………………………………………………….6
  II.  Общая характеристика содержания работы:
2.1. Основные аспекты Программы………………………………………...….7
2.2. План мероприятий, направленных на формирование законопослушного

 поведения несовершеннолетних …………………………………………..….7
2.3. Методы работы с несовершеннолетними…………………………….…..9
III. Учебно-тематический план бесед, лекций, видеолекторий в рамках реализации программы по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних  ………………………………………..............................10

IV. Прогнозируемые результаты реализации Программы…………………...12
Паспорт Программы:
	1.
	Полное название программы
	Программа

по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних, обучающихся в общеобразовательных организациях Вожегодского муниципального округа на 2024-2027 годы (далее Программа)

	2.
	Статус программы
	Муниципальная  программа

	3.
	Срок реализации
	2024-2027 гг.

	4.
	Цель программы
	Формирование и развитие социально - правовых знаний и правовой культуры школьников, совершенствование системы социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на формирование законопослушности учащихся Вожегодского муниципального района

	5.
	Задачи программы
	 - создать условия для минимизации факторов риска детского неблагополучия и более полной реализации позитивных намерений личности растущего ребёнка через личностно – ориентированное воспитание, и комплексное сопровождение детей «группы риска» на основе партнёрского сопровождения всех социальных субъектов системы профилактики;

- обеспечить защиту прав и законных интересов несовершеннолетних;

- развивать систему педагогических мер для предупреждения безнадзорности, правонарушений, преступлений; выявлять и устранять причины, способствующие этому;

· создавать условия для социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально – опасном положении;

· формировать ответственное поведение, законопослушного гражданина;

· выявлять и пресекать случаи вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий;

· формировать навыки здорового образа жизни и ценностное отношение к своему здоровью/

	6.
	Ответственный исполнитель Программы
	Управление образования администрации Вожегодского муниципального округа

	7.
	Соисполнители Программы
	Образовательные организации, подведомственные Управлению образования администрации Вожегодского муниципального округа

	8.
	Партнерские отношения
	КДН и ЗП Вожегодского района
КЦСОН Вожегодского района
Органы опеки и попечительства

БУЗ ВО «Вожегодская ЦРБ»
ОП по ООТ Вожегодского района МО МВД России «Харовский»

	9.
	Целевые индикаторы (показатели) программы

	- доля числа детей, состоящих на различных видах учета;

- доля числа детей, пропускающих учебные занятия без уважительных причин;

- охват обучающихся образовательных организаций профилактическими мероприятиями по формированию законопослушного поведения.

I.    Основные положения
1.1.  Пояснительная записка
В школах Вожегодского округа обучается 909 обучающихся из 698 семей.
Согласно социального паспорта семей обучающихся школ района
	Категория семей
	Количество

	2022
	2023

	Неполные
	196
	189

	Малообеспеченные
	368
	352

	Неблагополучные
	44
	30

	Семьи, находящиеся в социально-опасном положении
	10
	9

На учете в отделении полиции состоят 13 обучающихся (в прошлый год 10 обучающихся) на внутришкольном учете в общеобразовательных организациях состоит 36 обучающихся за совершение противоправных поступков, девиантным поведением.

В образовательных организациях ведётся постоянная и целенаправленная работа по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних, по профилактике экстремизма и терроризма в подростковой среде, по правовому просвещению обучающихся, по формированию здорового образа жизни, по духовно-нравственному воспитанию обучающихся. Одна из школ района определена муниципальной площадкой по духовно-нравственному воспитанию обучающихся, где ежегодно обобщается положительный опыт работы образовательных организаций по данному направлению.

Работа по профилактике детской и подростковой преступности строится по следующим направлениям:

 - организация учета детей школьного возраст, проживающих на территории района, в целях обеспечения неотъемлемого конституционного права на образование;

- контроль за посещаемостью школьниками учебных занятий, выявление школьников, систематически пропускающих учебные занятия по неуважительной причине;

- организация и вовлечение максимального количества школьников во внеурочную деятельность;

- организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время;
- организация профилактических мероприятий во внеурочное время, а также в рамках учебных дисциплин, направленных на предупреждение негативных проявлений в молодежной среде;

- организация родительских собраний с профилактической тематикой;

- индивидуальная профилактическая работа с обучающимися, состоящими на внутришкольном учете;
Вместе с тем, увеличилось количество общественно-опасных деяний, совершенных обучающимися школ района. Снизился возраст обучающихся, совершивших правонарушения и преступления.
В ходе проведения анализа причин и факторов, способствующих совершению преступлений и правонарушений, времени совершения было выявлено:
- большинство учащихся проживают в неблагополучных семьях;

- большинство преступлений совершены в вечернее время;

- наблюдается недостаточный уровень правовой культуры и правового сознания обучающихся, слабый родительский контроль за занятостью детей в вечернее время.

  1.2.   Цель и задачи Программы

Цель - формирование и развитие социально - правовых знаний и правовой культуры школьников, совершенствование системы социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на формирование законопослушности учащихся Вожегодского района.
Задачи программы:

- создать условия для минимизации факторов риска детского неблагополучия и более полной реализации позитивных намерений личности растущего ребёнка через личностно – ориентированное воспитание, и комплексное сопровождение детей «группы риска» на основе партнёрского сопровождения всех социальных субъектов системы профилактики;

- обеспечить защиту прав и законных интересов несовершеннолетних;

- развивать систему педагогических мер для предупреждения безнадзорности, правонарушений, преступлений; выявлять и устранять причины, способствующие этому;

- создавать условия для социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально – опасном положении;

-формировать ответственное поведение, законопослушного гражданина;

- выявлять и пресекать случаи вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий;

- формировать навыки здорового образа жизни и ценностное отношение к своему здоровью;

II.  Общая характеристика содержания работы.
2.1. Основные аспекты Программы

1. Ликвидация пробелов в знаниях обучающихся.
 2. Работа с обучающимися, систематически пропускающими занятия без уважительной причины.
3. Организация досуга обучающихся.
4. Пропаганда здорового образа жизни, профилактика употребления психоактивных веществ (ПАВ).
5. Социально - правовое воспитание.
6. Предупреждение вовлечения учащихся в экстремистские организации.
7. Работа по выявлению учащихся и семей, находящихся в социально-опасном положении.
8. Проведение индивидуальной профилактической работы.
2.2. План мероприятий, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних:
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Привлечение учащихся к культурно-досуговой деятельности
	в течение учебного года
	Классные руководители, учителя – предметники, заместитель директора по ВР

	2
	Составление социальных паспортов классов и школы с целью получения необходимой информации о детях, обучающихся в школе.

	сентябрь
	Классные руководители, социальный педагог

	3
	Сбор информации о детях и семьях, стоящих на разных формах учета, формирование банка данных. Оформление дневников индивидуальной работы обучающихся, состоящих на любых формах учета
	сентябрь, в течение учебного года
	Классные руководители, заместитель директора по ВР, социальный педагог

	4
	Комплекс мероприятий, проводимый в рамках Дня правовых знаний
	ноябрь
	Классные руководители, учителя-предметники, социальный педагог, заместитель директора по ВР.

	5
	Проведение социально-психологического тестирования учащихся 7-11 классов
	ежегодно:

сентябрь-октябрь
	Управление образования, руководители ОО

	6
	Проведение классных часов, родительских собраний по проблемам ПАВ, беседы с детьми и родителями, имеющих отклонения в поведении
	в течение учебного года
	Классные руководители, заместитель директора по ВР, педагог-психолог, социальный педагог

	7
	Привлечение несовершеннолетних к участию в спортивных мероприятиях
	по плану
	Учитель физической культуры, заместитель директора по ВР

	8
	Учет посещаемости школы учащимися и проведение профилактических мероприятий по пресечению   многократных пропусков учебного заведения
	в течение учебного года
	Классные руководители, социальный педагог, Администрация ОО

	9

	Организация работы Советов профилактики в школах, комиссии по профилактике раннего отчисления при Управлении образования

	по отдельному плану
	Управление образования, руководители ОО

	10
	Проведение рейдов в семьи детей, с целью выявления семей, находящихся в социально-опасном положении
	в течение учебного года
	Классные руководители социальный педагог, заместитель директора по ВР

	11
	Организация школьных, районных творческих конкурсов
	в течение учебного года
	МБУ ДО «Вожегодский ЦДО», Управление образования, заместитель директора по ВР

	12
	Система классных часов
	в течение учебного года
	Классные руководители

	13
	Проведение общешкольных и тематических родительских собраний
	в течение учебного года
	Администрация ОО, социальный педагог

	14
	Проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни.
	в течение учебного  года
	классные руководители, заместитель директора по ВР

	15
	Привлечение обучающихся к мероприятиям класса, школы, вовлечение в детские общественные объединения
	в течение учебного  года
	классные руководители, заместитель директора по ВР

	15
	Организация психолого-педагогического сопровождения детей, состоящих на внутришкольном учете
	в течение учебного  года
	педагог-психолог

Данная программа предполагает при работе с несовершеннолетними  использование следующих подходов:

 - Информационный подход, который фокусируется на повышении уровня информированности обучающихся по правовым и иным аспектам;
 - Приобретение и развитие общих жизненных практических навыков, которые помогут принять правильное решение при возникновении проблемных ситуаций в жизни несовершеннолетнего;
 - Освоение социальных навыков, дающих возможность социализироваться в обществе (принятие себя, окружающих и иных людей).
2.3. Методы работы:

Рекомендуемыми педагогическими методами  работы по реализации Программы  могут быть:
- классный час;
- беседа;
- дискуссия;
- ролевая игра;
- тестирование;
- тренинг;

- встречи с сотрудниками прокуратуры, полиции, специалистами управления образования, КДН и ЗП, КЦСОН, медицинскими работниками Во
- иные педагогические методы работы с несовершеннолетними учащимися.
III. Учебно-тематический план бесед, лекций, и т.д.
в рамках реализации программы по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних
	№ п/п
	темы
	Классы
	Сроки

	1

2

3

4

5

6

7

8
9
	Жизнь – первая ценность на Земле

Моя семья
Я и мое здоровье

Основные жизненные ценности: дружба, общение, честность.
 Буду делать хорошо и не буду плохо...»
«Я» в мире и мир в моем «Я»

Мой досуг

Единство семьи, школы, общества
Проведение внеурочных занятий «Разговоры о важном»
	1-4
	в течение учебного года

	1

2

3

4

5

6

7

8

9
10
	Правила поведения учащихся. Для чего они нужны?

Мои права и обязанности. Права других людей.

Права и обязанности школьника.

Что такое закон? Законы семьи, общества, школы

Я-гражданин России

Я-патриот

Уважение, взаимопомощь, дружба

Мораль. Моральный выбор

Я-лидер (лидер школы, общества)
Проведение внеурочных занятий «Разговоры о важном»
	5-8
	в течение учебного года

	1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11
12

13

14

15

16

17

18
	Мир начинается с меня

Толерантность и взаимопомощь

Защита прав ребенка и правовое воспитание.

Я гражданин России, я –патриот.

Как не стать участником конфликтов? Учимся решать конфликты
Возраст, с которого наступает уголовная ответственность, о причинах правонарушений

Свобода и ответственность. Преступление и наказание.

Хулиганство как особый вид преступлений

несовершеннолетних.

Навыки самообладания при общении с «неприятными» людьми. Умеем ли мы прощать?

Как не стать жертвой преступления.
Я выбираю здоровое будущее

Критерии взрослости. Способы борьбы со стрессом.

Вредные привычки и борьба с ними.

Человек и наркотики: кому и зачем это нужно.

Алкоголь: мифы и реальность.

Страшное слово суицид
Проведение внеурочных занятий «Разговоры о важном»
	9-11

	в течение учебного года

Тематика бесед и лекций для родителей:
· Законы воспитания в семье. Какими им быть?

· Трудовое воспитание детей в семье.

· О мерах поощрения и наказания детей в семье.

· Значение режима дня для школьника

· Трудный подросток. Кто он?

· «Дети в Интернете»
· «Роль семьи и семейного воспитания в профилактике правонарушений»
· Как научить сына или дочь говорить «нет»?

· Детская агрессивность, ее причины и последствия.

· Свободное время - для души и с пользой или чем занят ваш ребенок?

· Как уберечь подростка от насилия?

· Как научиться быть ответственным за свои поступки?
· Семейный досуг – как способ эффективности формирования положительного климата в семье.

· Доброта- залог успеха. Помоги ближнему.
IV.  Прогнозируемые результаты реализации Программы
- положительная динамика числа детей, состоящих на различных видах учета;
- положительная динамика числа детей, пропускающих учебные занятия без уважительных причин;

- 100% охват обучающихся профилактическими мероприятиями по формированию законопослушного поведения.
PAGE
15